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1 ÚVOD

„Zatímco mnoho chudých lidí ve strádajících zemích trpí každý den hladem a

podvýživou, v rozvinutých zemích jsou utráceny miliony dolarů za reklamu pobízející

lidi k obžerství a konzumerismu, jež se staly v těchto zemích kulturou a jsou zde

ceněny.“ (Jansiz 2014: 81)

V Evropské unii se ročně vyhodí 90 miliónů tun potravin, což je 180 kilogramů

na obyvatele za rok. Česká republika se na tomto zprůměrovaném výsledku podílí

nejvyšším číslem (Křivánková 2014 bez číslování). Ve Velké Británii bylo spočítáno, že

jednu rodinu se dvěma dětmi přijde plýtvání jídlem v přepočtu asi na 20 tisíc korun

za rok. Podle zdejších průzkumů pochází 50  procent vyhozeného jídla právě

z domácností. Plýtvání jídlem souvisí i s tím, jaký máme k jídlu vztah, jestli ho

vnímáme pouze jako palivo, nebo jestli řešíme, co a proč jíme, jaké suroviny je dobré

kombinovat, kolik jich skutečně budeme potřebovat, kdy je hodláme sníst a jak s nimi

zacházet (ibid.).

I naše média v poslední době reflektují toto téma; často se v nich řeší, kolik

potravin je zbytečně vyhazováno ze supermarketů, restaurací, ale i na nižší úrovni –

v domácnostech. Upozorňují na různé akce bojující proti plýtvání a podávají i

informace o dílčích úspěších na tomto poli (vizte např. Aktuálně.cz
1
, rozhlas.cz

2
nebo

českátelevize.cz
3
).

Jsem přesvědčena o nesprávném postoji Západní společnosti k produkovanému

množství potravin, které mnohonásobně převyšuje možnou spotřebu a tyto přebytky pak

místo na stole skončí jako odpadky. Tento přístup k potravinám s sebou v rozvinutých

společnostech nese i zatěžující produkci odpadu, povětšinou označeného jako problém,

který je třeba řešit (Brunclíková a Sosna 2013: 131). „Na odpad však můžeme nazírat i

z jiného úhlu. (…) Odpad nemusíme vnímat pouze jako problém, ale také jako

prostředek k pochopení každodenní

1
http://magazin.aktualne.cz/cesi-jsou-nejvetsi-plytvaci-s-potravinami-v-evrope-tretinu-

n/r~696492ac8f7c11e5bc8c002590604f2e/ (přístup dne 6. 4. 2016).
2
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/plytvak/_zprava/5-faktu-ktere-jste-o-plytvani-potravinami-nejspis-

nevedeli--1565497 (přístup dne 6. 4. 2016).
3
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1017521-zastavme-plytvani-jidlem-vola-konference-a-

jurecka-prikyvuje (přístup dne 6. 4.2016).

http://magazin.aktualne.cz/cesi-jsou-nejvetsi-plytvaci-s-potravinami-v-evrope-tretinu-n/r~696492ac8f7c11e5bc8c002590604f2e/
http://magazin.aktualne.cz/cesi-jsou-nejvetsi-plytvaci-s-potravinami-v-evrope-tretinu-n/r~696492ac8f7c11e5bc8c002590604f2e/
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/plytvak/_zprava/5-faktu-ktere-jste-o-plytvani-potravinami-nejspis-nevedeli--1565497
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/plytvak/_zprava/5-faktu-ktere-jste-o-plytvani-potravinami-nejspis-nevedeli--1565497
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1017521-zastavme-plytvani-jidlem-vola-konference-a-jurecka-prikyvuje
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1017521-zastavme-plytvani-jidlem-vola-konference-a-jurecka-prikyvuje
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ho jednání aktérů v současné společnosti“ (ibid., více vizte Sosna a Brunclíková

2015: 6–12). Stejný pohled na odpad vytvářený lidmi je zastáván i v této diplomové

práci.

Na plýtvání potravinami a produkci odpadu můžeme nahlížet makro-pohledem,

sledujíce hospodářsky rozvinuté státy jako celek – „Městský odpad v průmyslových

státech se zvýšil zhruba stejnou měrou, jako jejich ekonomický růst, kolem 40 % za

posledních 30 let.“ (Cooper 2005: 52) Analogické děje však probíhají i na mikro-

úrovni, v rámci domácností; lidé nakupují více potravin, než jsou schopní zkonzumovat,

a proto některé či mnohé z nich nakonec skončí jako odpad. Důvodem výběru tohoto

tématu byla zvědavost, proč lidé neracionálně nakupují potraviny v množství, u kterého

by mohli tušit, že jej nedokážou spotřebovat. Dalším důvodem byl zájem dozvědět se,

zda a jakým způsobem budou lidé své „nerozumné“ jednání ospravedlňovat,

vysvětlovat a jakým způsobem se k němu celkově staví.

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je porozumět vztahu lidí k věcem, konkrétněji k potravinám

prostřednictvím studia jejich vyhazování. Bude studován způsob, jakým lidé posuzují

kvalitu potravin a nutnost jejich vyhození. Sledovány a zaznamenány budou

interpretace výše popsaného chování samotných aktérů. Inspirací pro tuto práci byla

studie podobného charakteru, kterou provedl David Evans (2012). Svou práci popisoval

jako: „analýzu některých postupů, ve kterých vzniká přechod od „jídla“ k “odpadu”

jako důsledek způsobů, jakými jsou sociálně a materiálně organizovány domácí praxe.

Specificky je věnována pozornost 1) rutinám obstarávání jídla a nahodilostem

každodenního života v domácnosti; 2) sociálním vztahům, projevujícím se ve stálých

zvycích týkajících se rodinného jídla; a 3) socio-temporálnímu kontextu praxí

spojených s jídlem. Domnívám se, že současné sociologické přístupy k domácí

spotřebě, materiální kultuře a každodennímu životu mohou být užitečně spojeny spolu s

veřejnými a politickými zájmy, týkajícími se původu a důsledků potravinových odpadů”

(Evans 2012: 41). Stejně jako v Evansově, tak i v mém výzkumu je terénem domácnost.

Věnovat pozornost budu také postoji lidí ke lhůtám trvanlivosti. V České

republice mají výrobci povinnost tento údaj na potravinách uvádět, nicméně například

pro ovoce či zeleninu, pečivo, nebo alkohol to neplatí. Navíc, pokud je například

s potravinami nevhodně zacházeno, platnost termínu trvanlivosti se může významně
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měnit. Proto lidé částečně musí umět kvalitu potravin ohodnotit svépomocí. Otázkou

tohoto výzkumu tedy je, mimo jiné, do jaké míry jsou pro respondenty
4
směrodatné tyto

lhůty, a do jaké míry jejich vlastní úsudek. Richard Milne (2013) ve svém textu

diskutuje o vztazích mezi politikou vědění, spojenou s reprezentováním zájmů

konzumentů, dobou trvanlivosti potravin, lhůtami trvanlivosti, a jednáním konzumentů.

Tvrdí, že právě lhůty trvanlivosti hrají velkou roli ve vnímání potravin konzumentem, a

jeho následným zacházením s nimi. Frederik Barth ve svém článku An Anthropology of

Knowledge popisuje vědění jako distribuované v populaci (Barth 2002: 1). Nezačali

však lidé vnímat lhůty trvanlivosti jako nositele směrodatného vědění o jídle a

potravinách a nepřestali se proto učit rozeznávat čerstvost a kvalitu sami? Podobné

otázky si klade i Milne, v tomto výzkumu je dána přednost zkoumání důležitosti

minimální lhůty trvanlivosti pro respondenty. Předpokladem, který je touto prací

ověřován, je variabilita způsobů klasifikace kvality potravin a určování stavu jejich

konzumovatelnosti.

1.2 Struktura práce

Práce je členěna do tří hlavních oddílů. První z nich se věnuje teoretickému pozadí

výzkumu a relevantním konceptům, vážícím se ke zkoumaným tématům. Druhá část

práce se zabývá metodologickými postupy výzkumu a charakterizováním výzkumného

vzorku. V krátkosti je zde představen i program, jenž byl použit k analýze. K této části

práce byla přiřazena také kapitola o faktorech, jimiž je tento výzkum limitován, a

diskuze nad etickým rámcem výzkumu. Důležitou součástí druhé části je také popis

způsobu analýzy získaných dat. Třetí část představuje výsledky analýzy provedených

rozhovorů, tedy vzorce přemýšlení o potravinách a vzorce, které jsou s nimi


[…]


kterou rychle zapomíná, takzvaná habitualizace (Berger a Luckmann 1999: 56). Všichni

deklarovali obecnou snahu nenakupovat zbytečně velké množství potravin, aby

nemuseli vyhazovat, a také snahu nezkonzumované potraviny nějakým způsobem

využít, například jako potravu pro zvířata. U jednoho z dotazovaných párů se také

objevil pokus o tajení partnerčina vyhazování potravin před partnerem z důvodu

předcházení možným sporům.

Dalšími výzkumnými otázkami jsem zjišťovala, zda mladí lidé, kteří se nedávno

odstěhovali od rodičů, vyhazují potraviny a jídlo. Jinak řečeno, součástí tohoto

výzkumu byla i otázka po možném vlivu rodičů na své potomky – mé respondenty.

Typů vlivu nebo jeho možných způsobů je několik, já jsem se zabývala především

dvěma z nich: výchovou (zjednodušeně řečeno) a současným jednáním rodičů, které

ovlivňuje respondenty v oblasti stravování a chodu domácnosti. První ze zmíněného se

projevuje například v klasickém rozdělení genderových rolí v domácnosti, druhé
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zmíněné jsem pozorovala v podobě uvařených pokrmů, které si respondenti odváželi z

návštěv svých rodičů.

Dnešní společnost, je společností mimořádně organizačně náročnou, možností,

mezi kterými musí denně jedinec denně volit, a to snad ve všech oblastech svého života,

je mnoho. Řád a vlastní platné normy, které se mladý člověk snaží do svého jednání

vnést, aby si život zjednodušil, se týkají i oblasti jídla. V tomto výzkumu se projevily

metody, které jedinec používá při zacházení s potravinami i pocity, které přitom

prožívá. Snažila jsem se jejich popisům porozumět a svými interpretacemi smysl

řečeného nezkreslit. Domnívám se, že na otázky kladené při zahájení výzkumu, jsem

odpověděla vyhovujícím způsobem a doufám, že výsledky mého výzkumu mohou

aspirovat na umístění se v širším zkoumání fenoménu zacházení s potravinami.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha č. 1. Seznam kódů

Tabulka č. 3 Seznam kódů

________________________________________________________________

úroveň název kódu počet okódovaných segmentů__

1 2 3

1 FREE LISTING

1.1 free listing konkrétní 16

1.2 free listing zkažená potravina 18

1.2.1 svědomitý žák 2

1.2.2 nebezpečí v jídle 3

2 RODIČE

2.1 pryč od rodičů 11

2.2 jídlo od rodičů 12

2.3 navštěvování rodičů 5

2.4 vzdálenost od rodičů 4

2.5 vliv rodičů 16

3 BYDLENÍ

3.1 počet spolubydlících 6

3.1.1 můj/ moje spolubydlící… 6

3.2 mazlíčci? 3

4 NAKUPOVÁNÍ 24

4.1 jak často nakupuješ 15

4.2 nákupní seznam 13

5 VAŘENÍ 30

5.1 stolování 11
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 5.2 stravování „venku“ 23

5.2.1 já mam ráda to svý (in vivo) 1

5.3 další zpracování potravin 11

6 VYHAZOVÁNÍ 38

6.1 poslední vyhozená potravina 16

6.2 důvody vyhazování 28

6.3 výčitky 2

6.3.1 krvácelo mi srdce (in vivo kód) 1

6.4 kamufláž 2

7 ZKAŽENÉ NEBO DOBRÉ?

7.1 poznáš zkaženou potravinu? 51

7.1.1 minimální lhůta 28

_________________________________________________________________
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9 RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

This thesis deals with throwing away food within households. I ask how much food is

wasted in my respondents´ households, and why is it so. In other words, my aim is to

find out what they think about their household praxes and how they explain it. I also ask

how they distinguish fresh food from the spoiled one, what senses do they use to do it,

and whether they give importance to best-before labels.

The method used in this research was semi-structured interview, research sample

counted 13 people aged between 20 and 30, all of them recently moved from their

parents´ houses. I wondered how specifically these young people cope with household

praxes such as shopping and cooking, since mismanage of these lead to wasting food. I

also asked about their parents´ households and possible differences or similarities with

their own household. Partial technique of the interview was modified free listing, asking

the respondents how they define “rotten or spoilt food” to find out what do they see

when we speak of it.

The results of interviews were sorted according to topics that emerged during

conversations, starting with shopping and cooking, seconded by defining rotten food

including results of free listing, followed by results concerned with throwing away food.

In the end, I discuss gender division of housework and influence of parents on their

children – my respondents.

Respondents use to shop for food twice a week, on average. One of the shopping

trips is rather bigger, the other usually smaller – those things missing at the time, e.g.

pastry. Considering couples, female usually goes shopping, rather than male, if not

together. Shopping list is used mainly by male in case he goes shopping without his

spouse. Cooking is common for most of the respondents, in pairs more likely provided

by woman/girl. Those living in students´ residence often eat in university canteen, since

it is cheap and easy way to be fed. Free listing is telling us what respondents imagine to

be rotten food. They often mentioned mould, stinky food or something that has expired

the best-before expiration label. To detect this kind of food, my respondents usually use

their senses, particularly smell, vision and also taste. Another way for detecting it are

above mentioned labels, which are followed strictly by one couple.

The very core of this work is throwing away food. Everyone I asked has thrown

away some food recently. I cannot state the quantity of dumped food, since I do not
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have sufficient amount of data for it. However, I can say that most of my respondents

throw away more then they claim. Most of them at firstly claimed, that they barely

throw away anything, but later in the conversation we together found out at least several

things that he/she recently put in the garbage, nevertheless try to avoid it. And if they

have something in their household to throw away, they, whenever possible, give it to

animals or pets or compost it, so they would relieve their conscience, which some of

them even admitted explicitly.