FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alžběta Dvořáková

**Název práce: Zacházení s potravinami a jejich hodnocení – zkažené nebo dobré?**

**Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo „porozumět vztahu lidí k věcem, konkrétněji k potravinám prostřednictvím studia jejich vyhazování.“ (s. 2) Práce přispěla k porozumění tohoto procesu v českém prostředí.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předkládaná práce je třetí verzi a proto se ve svém posudku budu soustředit primárně na problémy, na které jsem poukázal zejména v reakci na druhou verzi práce. Autorka text rozšířila a provedla změny na mnoha místech práce. Pokusila se zejména upravit interpretační rovinu textu. V textu se objevují pasáže rozšiřující interpretaci výroků respondentů. Dále se objevila kapitola Diskuze, která ovšem svým rozsahem těžko pokryje teoretické problémy prezentované v úvodu práce. Autorka vybírá relevantní práce, ale hloubka i pokrytí diskutovaných témat je slabší. V metodické kapitole autorka solidně upravila popis metody volného vyjmenování. Výsledky výzkumu obsahují novou tabulku č. 2, která prezentuje výsledky volného vyjmenování. Tabulka je výrazně lepší než v předešlé verzi. Nicméně je rozdělení na A a B sekci velmi neobvyklé. Domnívám se, že autorka neporozuměla dobře vymezení sémantické domény. Tabulky se vztahují ke dvěma kvalitativně odlišným doménám. Doplnující informace o typech potravin, které se objevovaly ve výpovědích respondentů jsou informativní, ale nemapují sémantickou doménu. V práci nenalézám explicitní znění otázky, kterou autorka respondentům položila. Je obtížné rekonstruovat, jak přesné zadání respondenti měli. Vytvoření otázky na volné vyjmenování není zcela triviálním aktem a vyžaduje dobré promyšlení. Pokud je otázka položena méně jednoznačně, pak se logicky ve výpovědích respondentů objevují různé roviny konceptualizace (substantiva, adjektiva). Výsledkem pak není klasické vyjmenování, ale jakýsi konceptuální mix, který je jistě informativní a přináší nová data, ale je obtížně zpracovatelný. Při pečlivém čtení dat čtenáře překvapí i obsah tabulek. Tři položky v tabulce byly zmíněny jen jednou a zároveň měly průměrné pořadí 1. Je velmi neobvyklé, aby položky zmíněné na prvním místě měly tak nízký celkový výskyt v doméně. Takový výsledek jsem prozatím v žádné odborné studii nezaznamenal. Kriticky uvažující čtenář nutně musí uvažovat o validitě předkládaných výsledků. Závěr autorka také upravila, aby zapadal do standardního formátu. Formálně je závěr solidní, ale obsahově vyznívá méně pronikavě.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Hlavním problémem formálního hodnocení byl nedostatečný rozsah. Tento problém se autorce podařila napravit. Lepší je i struktura kapitol, kterou autorka upravila. Přiložený seznam kódů v tabulce 3 je informativní. Tabulky v příloze ovšem číselně nemají navazovat na tabulky z předchozího textu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce Alžběty Dvořákové je dotažena do podoby, kdy je obhájitelná. Autorka reagovala na připomínky, které jsem k práci v předchozím posudku vyjádřil. Nicméně se u většiny úprav jedná o relativně stručné přidavky, které zásadním způsobem práci neposunují kupředu. Nové pasáže práci spíš rozšiřují než prohlubují. Substantivně se práce pohybuje na velmi podobné úrovni jako předchozí verze. Stále postrádám lepší propojení výsledků výzkumu s teorií a celkově výsledky vyznívají ploše. Chybí impuls, který by kritického čtenáře přinutil uvažovat.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jak si vysvětlujete skutečnost, že položky sémantické domény zmíněné na prvním místě mají v několika případech tak nízkou konzistenci mezi respondenty?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Dobře**

Datum: 23.8.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie